
COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

ORIGINALE

DECRETO N. 5
del 11-11-2022

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto:ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO RELATIVO ALL'ATTIVITÀ PAESAGGISTICA AI
SENSI DELL'ART. 146, COMMA 6, DEL D.LGS. 22 GENNAIO
2004 N. 42 E DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE
ASSOCIATA DELL'UFFICIO UNICO PER IL PAESAGGIO TRA I
COMUNI DI CODROIPO E CAMINO AL TAGLIAMENTO.

IL SINDACO

Premesso che il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio approvato con D.Lgs. 24 gennaio 2004,
n. 42, e s.m.i. prevede, ai sensi del combinato disposto degli articoli 159 e 146, comma 6, che la
funzione attinente al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica sia ordinariamente assegnata alla
Regione, che può tuttavia delegarne l'esercizio ad altri Enti per i rispettivi territori (Province, forme
associative e di cooperazione fra enti locali, ovvero Comuni) a condizione che verifichi la
sussistenza di alcune condizioni, e in particolare che gli enti destinatari della delega dispongano di
strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di
garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni
amministrative in materia urbanistico-edilizia;

Considerato che la Regione Friuli Venezia Giulia con L.R. 5/2007 artt. 59 e 60 ha previsto la
delega ai Comuni di alcune funzioni amministrative in materia di paesaggio prevedendo in
particolare l'istituzione delle Commissioni locali per il paesaggio al fine del rilascio dei pareri
obbligatori in merito alle richieste di autorizzazione paesaggistica e individuando quali
autorizzazioni paesaggistiche sono rilasciate dai Comuni e quali restano di competenza regionale;

Visto che l’allegato A comma 1. lettera B della Delibera di Giunta Regionale n. 1827/2021 “Criteri
per la verifica di idoneità all'esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio” dispone
“Per il conferimento della DELEGA ALL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI PAESAGGISTICHE la
presenza di uno specifico organo tecnico consultivo quale la commissione locale per il paesaggio a
supporto della funzione amministrativa in materia di paesaggio costituisce già di per sé idoneo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 5 del 11-11-2022



COMUNE DI CODROIPO

elemento di autonomia rispetto alla distinta valutazione urbanistico-edilizia, così come richiesto dal
Codice, in quanto organo collegiale consultivo qualificato e struttura tecnica non stabilmente
inserita nel modello organizzativo comunale, deputata a rendere il parere di competenza sui
procedimenti paesaggistici alla struttura comunale responsabile di tali procedimenti. Siffatta
condizione garantisce l’autonomia e la separazione del procedimento paesaggistico rispetto alla
corrispondente funzione amministrativa edilizia.”

Dato atto che:
in data 14.06.2017, n. 2727 di Reg.S.P., era stata sottoscritta la convenzione per la gestione
associata dell’Ufficio unico per il paesaggio tra i Comuni di Codroipo e di Camino al
Tagliamento con Codroipo Comune capofila, scaduta in data 31.12.2021;
le Amministrazioni Comunali di Codroipo e di Camino al Tagliamento hanno stipulato in data
01.04.2022, n. 3347 di Reg.S.P. una nuova convenzione per la gestione associata dell’Ufficio
unico per il paesaggio tra i Comuni di Codroipo e di Camino al Tagliamento con Codroipo
Comune capofila con scadenza al 31.12.2026;

Rilevato che la sopra citata convenzione all’art.5 prevede alla direzione dell’Ufficio unico è
preposto un Responsabile nominato dal Sindaco del Comune capofila e che la retribuzione di
posizione è stabilita in base a criteri definiti dalla Conferenza dei Sindaci;

Richiamate le seguenti disposizioni
art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., ove si prevede che compete al Sindaco la
nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi;
artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., ove si prevede la competenza dei
responsabili di servizio in merito all’assunzione dei “…provvedimenti di autorizzazione,
concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di
natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti
generali di indirizzo,…”;

Dato atto che con Ordinanza del Sindaco n. 57 del 03.07.2017 era stato nominato Responsabile
dell’Ufficio Unico per il Paesaggio tra i Comuni di Codroipo e Camino al Tagliamento l’ing. Edi
Zanello, dipendente del Comune di Codroipo, con decorrenza immediata e fino al 31.12.2021;

Valutato ai sopra espressi fini che, in relazione alle esigenze gestionali e funzionali del Servizio
convenzionato, si rende opportuno confermare l’incarico al dipendente di questa Amministrazione
Comunale ing. Edi Zanello, in considerazione delle motivazioni inerenti al curriculum professionale,
alle attitudini all’assunzione dell’incarico, nonché alla professionalità ed all’esperienza già acquisita
nell’Ente;

Dato atto che con ordinanza n. 51 del 17.05.2022 il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile
di Posizione Organizzativa dell’Area Urbanistica, Edilizia Privata ed Ambiente all’ing. Edi Zanello;
Dato atto che ai sensi del punto 1 della Delibera di Giunta Regionale n. 1827/2021, la
Commissione locale per il paesaggio, è da ritenersi struttura in grado di assicurare la soddisfazione
del requisito dell’adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire il requisito
della differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in
materia urbanistico-edilizia, laddove la dotazione organizzativa dell’ente delegato non consenta di
individuare e nominare un responsabile dell’istruttoria o del procedimento per il rilascio delle
autorizzazioni paesaggistiche diverso da quello per il procedimento urbanistico-edilizio;
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale sarà nominata la nuova Commissione Locale per il
paesaggio, ai sensi degli articoli 146 e 159 del D.LGS. 42/2004, quale organo tecnico-consultivo
dell’Ufficio unico per il paesaggio tra i Comuni di Codroipo e di Camino al Tagliamento;

Ritenuto di dover indicare nel provvedimento di nomina l’incaricato per la sostituzione del
responsabile in caso di temporaneo impedimento e verificato che per esigenze organizzative
risulta più efficiente ed efficace, nonché economico, individuare tale sostituto nel Segretario
Comunale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 5 del 11-11-2022



COMUNE DI CODROIPO

DECRETA

Per le motivazioni innanzi espresse nella premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del
presente atto:
di nominare Responsabile dell’Ufficio Unico per il Paesaggio tra i Comuni di Codroipo e Camino1.
al Tagliamento l’ing. Edi Zanello, dipendente del Comune di Codroipo fino alla durata della
convenzione sottoscritta in data 01.04.2022 n. 3347 di Reg.S.P.(fino al 31.12.2026);

di stabilire che il sostituto, in caso di assenza od impedimento dell’ing. Edi Zanello, sia il2.
Segretario Comunale del Comune di Codroipo o suo sostituto facente funzione;

di disporre che copia del presente atto venga trasmesso al Comune di Camino al Tagliamento e3.
che venga pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
Comune di Codroipo.

di trasmettere, per quanto di competenza, copia al Segretario Generale, al Titolare di Posizione4.
Organizzativa dell’Area urbanistica, edilizia privata ed ambiente Ing. Edi Zanello.

                                         IL SINDACO

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
Nardini Guido

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 5 del 11-11-2022


